

令和5年度 第8回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和5年12月5日（火）13:30～17:00

場 所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室 ※ オンライン会議システムを併用

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当），理事・副学長（事務総括担当）・事務局長，
理事・副学長（ダイバーシティ推進担当），理事・副学長（法務労政担当），山田（光），
井上，関口，増原，梶原，高田，山崎，大竹，三宅，日高，森川，山田（明），上田，松
下，岩附，神田，林，大嶋，伊東，湯浅，扇澤，中本，山口，小池，廣田，竹内，弓山，
山元，加藤，青木，秋山の各評議員
(構成員以外) 小倉監事，三矢監事

資 料

1. 東京工業大学 SGI ガイドライン（案）
2. 室蘭工業大学，東京工業大学および九州工業大学による科学技術に関する産学・人材育成
連携覚書
3. 東京工業大学における学外研究機関等との連携協力制度に関する規則改正案新旧対照表
4. マンチェスター大学（イギリス）との全学協定締結について
- 5－1. 集積 Green-niX 研究・人材育成拠点(Integrated Green-niX)説明資料
- 5－2. 東京工業大学，豊橋技術科学大学及び広島大学との半導体人材育成に係る単位互換に
関する覚書
- 6－1. 東京工業大学物質理工学院と物質・材料研究機構との教育研究連携
- 6－2. 国立大学法人東京工業大学と国立研究開発法人物質・材料研究機構との連携に関する
協定書（案）
- 6－3. 国立大学法人東京工業大学物質理工学院と国立研究開発法人物質・材料研究機構との
連携に関する協定書に基づく覚書（案）
- 7－1. 東京工業大学環境・社会理工学院と東京理科大学理学研究科との間における研究指導
に係る学生交流に関する覚書（案）
- 7－2. (参考資料) 東京工業大学と東京理科大学との間における研究指導に係る学生交流に
関する協定書
8. 共同研究講座設置期間延長申請書及び申込書について（三菱電機株式会社）
9. 令和6年度前半役員会等の会議日程について
10. 2024年度におけるノー会議推奨デー及び休暇取得促進日について
11. かながわ大学生涯学習推進協議会の退会について
12. 新規研究ユニットの設置について
13. 査読における不適切な行為の防止について
14. HP に掲載された研究に関する表彰等の一覧
15. 令和6年学長年頭挨拶の開催について
16. 次世代研究者挑戦的プログラム事業説明資料
17. 研究の Big picture ワークショップの開催について

○ 令和5年度第7回教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. SOGIガイドラインについて

桑田理事・副学長から、資料1に基づき、これまで役員会等様々な会議等で意見交換された性の多様性に関する基本方針であるSOGIガイドライン案について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 室蘭工業大学、東京工業大学および九州工業大学による科学技術に関する産学・人材育成連携覚書締結について

学長から、資料2に基づき、室蘭工業大学、東京工業大学および九州工業大学による科学技術に関する産学・人材育成連携覚書締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学における学外研究機関等との連携協力制度に関する規則一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料3に基づき、東京工業大学における学外研究機関等との連携協力制度に関する規則一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. マンチェスター大学（イギリス）との全学協定の新規締結について

佐藤理事・副学長から、資料4に基づき、マンチェスター大学（イギリス）との全学協定の新規締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 東京工業大学、豊橋技術科学大学及び広島大学との半導体人材育成に係る単位互換に関する覚書について

井村理事・副学長から、資料5－1及び資料5－2に基づき、東京工業大学、豊橋技術科学大学及び広島大学との半導体人材育成に係る単位互換に関する覚書について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 国立大学法人東京工業大学と国立研究開発法人物質・材料研究機構との協定締結について

井村理事・副学長から、資料6－1から資料6－3に基づき、国立大学法人東京工業大学と国立研究開発法人物質・材料研究機構との協定締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 東京工業大学環境・社会理工学院と東京理科大学理学研究科との間における研究指導に係る学生交流に関する覚書締結について

井村理事・副学長から、資料7－1及び資料7－2に基づき、東京工業大学環境・社会理工学院と東京理科大学理学研究科との間における研究指導に係る学生交流に関する覚書締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 共同研究講座の設置期間の更新について（三菱電機株式会社）

渡辺理事・副学長から、資料8に基づき、工学院から申請があった共同研究講座の設置の更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 令和6年度前半役員会等の会議日程について

佐藤理事・副学長から、資料9に基づき、令和6年度前半役員会等の会議開催日程について説明があった後、後半については東京医科歯科大学と調整し検討する旨、報告があった。

2. 2024年度におけるノー会議推奨デー及び休暇取得促進日について

佐藤理事・副学長から、資料10に基づき、資料に基づき、2024年度におけるノー会議推奨デー及び休暇取得促進日について、報告があった。

3. かながわ大学生涯学習推進協議会の退会について

井村理事・副学長から、資料11に基づき、かながわ大学生涯学習推進協議会の退会について、報告があった。

4. 新規研究ユニットの設置について

渡辺理事・副学長から、資料12に基づき、新規研究ユニットの設置について、報告があった。

5. 査読における不適切な行為の防止について

渡辺理事・副学長から、資料13に基づき、令和5年11月に文部科学省から通知のあった「査読における不適切な行為の防止について」説明報告があった。

6. HPに掲載された研究に関する表彰等について

渡辺理事・副学長から、資料14に基づき、ホームページに掲載された研究に関連する表彰等について、報告があった。

7. 学長年頭挨拶の開催について

塚田総務部長から、資料15に基づき、令和6年1月4日（木）に開催される学長年頭挨拶について、案内があった。

○ その他

1. 令和6年度次世代研究者挑戦的研究プログラムの公募について

井村理事・副学長から、資料16に基づき、本プログラムに申請するにあたり、その概要について、説明があった。

2. 研究のBig Picture WSの開催と参加協力について

渡辺理事・副学長から、資料17に基づき、1月16日に開催するワークショップの案内とともに、参加いただく研究者の推薦について、各部局へ協力依頼があった。

3. 遺伝子組換え実験・研究用微生物等取扱教育訓練の開催について

渡辺理事・副学長から、遺伝子組換え実験・研究用微生物等取扱教育訓練の開催について、周知するとともに、関係者の参加依頼があった。また、人を対象とする研究について講習用動画を作成したので活用いただきたい旨、発言があった。

4. 旅費の上限について

芝田理事・副学長から、前回の教育研究評議会で発言のあった宿泊費の増額について、改正後の国家公務員の旅費法の規定を準用する方針である旨説明があり、これについて意見交換を行った。

5. 不審者対策について

芝田理事から、不審者対策として、学内にポスターを設置する旨報告があった。また、照明について各部局で意見収集願いたい旨、発言があり、これらについて意見交換を行った。

6. 次回開催について

次回は、令和6年1月9日（火）13:30から、大岡山地区事務局1号館2階会議室とし、オンライン会議システム（Zoom）を併用して開催する旨、案内があった。

以 上